
COMUNE DI CORCHIANO 
Provincia di Viterbo 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verbale di Deliberazione n. 23 del 27 ottobre 2023 

 
Oggetto: Autorizzazione al personale a svolgere lo straordinario 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì ventisette del mese di ottobre 2023 
 

l’ Organismo Straordinario di Liquidazione 
 
Premesso che: 
 - Con deliberazione del Consiglio comunale 19/06/2017 n. 10 il Comune di Corchiano dichiarava il 
dissesto finanziario ai sensi dell’art. 244 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
- Con decreto del Presidente della Repubblica 30 agosto 2017 veniva nominato organo straordinario 
di liquidazione il dott. Antonio Galletta;  
- Con deliberazione n. 2 del 25/09/2017 il Commissario straordinario di Liquidazione dava avvio, 
mediante avviso, per produrre le istanze di ammissione al passivo ai sensi dell’art. 254, comma 2, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
- Con deliberazione n. 3 del 22/11/2017 del Commissario Straordinario di liquidazione è stato 
prorogato di 30 giorni dalla scadenza del primo avviso il termine per produrre le istanze di 
ammissione al passivo con scadenza il 27 dicembre 2017;  
- Con deliberazione n. 3 del 19/01/2018 del Commissario Straordinario di liquidazione è stato dato 
avvio all’attività istruttoria delle domande pervenute, comunicando agli istanti, mediante avviso 
pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet del comune di Corchiano, l’avvio del procedimento 
ex art. 9, comma 2, del Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993 n. 378 ed ex artt. 7 
e 8 della legge 7 agosto 1990 n. 241, atteso il consistente numero di creditori emersi ai fini 
dell’ammissione alla massa passiva;  
- Con decreto del Presidente della Repubblica 2 maggio 2018 veniva nominato nuovo organo 
straordinario di liquidazione il dott. Francesco Loricchio;  
- Con decreto del Presidente della Repubblica 29 gennaio 2021 veniva nominato il sottoscritto Ing. 
Giuseppe Antonio De Cesare, quale nuovo organo straordinario di liquidazione;  
- In data 8 febbraio 2021 il sottoscritto prendeva servizio presso il Comune di Corchiano Viterbo 
con notificata ai seguenti indirizzi pec delle amministrazioni interessate: Ministero degli Interni - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali \p.e.c. dait@pec.interno.it/, Comune di Corchiano 
\p.e.c. comunedicorchiano@legalmail.it/, Prefettura U.T.G. di Viterbo \p.e.c. 
protocollo.prefvt@pec.interno.it/; 
 
Considerato che: 
 

• l’art. 253 del D.lgs.vo del 18 agosto 2000, n.267 prevede che l’O.S.L. possa utilizzare il 
personale dell’ente e quest’ultimo, a richiesta, è tenuto a fornirlo; 



COMUNE DI CORCHIANO 
Provincia di Viterbo 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• l’art. 4, comma 8 bis del d.P.R. n. 378/1993, “gli amministratori ed il segretario dell’ente 
locale dissestato sono tenuti a fornire all’O.S.L. locali, attrezzature e personale congrui 
rispetto alla dimensione dell’ente ed all’ammortamento, nelle quantità richieste dall’organo 
straordinario stesso. Quest’ultimo può retribuire eventuali prestazioni straordinarie rese dal 
personale dell’ente locale sino ad un massimo di 30 ore mensili, facendo gravare l’onere 
sulla liquidazione”. 

 
Richiamata la propria nota prot. 1396 del 07/03/2022 con la quale questo Organismo di 
Liquidazione, rivolge formale richiesta al Sindaco del Comune di Corchiano, di supporto da parte 
degli uffici comunali, nello specifico del responsabile del servizio finanziario e delle risorse umane 
assegnate al servizio finanziario dell’ente, e come tali già in grado di utilizzare le procedure 
informatiche e telematiche necessarie; 
 
Richiamata la nota prot. 1420 del 08/03/2022 con la quale il Sindaco del Comune di Corchiano 
rilascia l'autorizzazione alla dott.ssa Loretta Todini responsabile del servizio economico-
finanziario istruttore direttivo D4 e, alla dott.ssa Valentina Bacchiocchi istruttore amministrativo 
C1, ad effettuare attività di supporto e collaborazione al commissario straordinario di liquidazione; 
 
Sentita la dipendente Valentina Bacchiocchi che si è resa disponibile ad effettuare la collaborazione, 
al fine di fornire supporto alla OSL nelle attività inerenti la gestione del dissesto finanziario del 
comune di Corchiano; 
 

Ritenuto necessario adottare apposito atto autorizzativo allo svolgimento del lavoro straordinario da 
parte della dipendente Bacchiocchi Valentina, istruttore amministrativo C1 part time al 50%, per 
tutte le attività di supporto all'attività dell'Osl; 
 
VISTO il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378, avente ad oggetto il "Regolamento recante norme sul 
risanamento degli enti Locali dissestati"; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 avente ad oggetto il "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
 

 
DELIBERA 

 
Richiamato quanto precede in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

• di autorizzare, la dipendente Bacchiocchi Valentina, istruttore amministrativo C1 part time 
al 50%, ad effettuare lavoro straordinario di supporto a questo OSL, entro i limiti di 30 ore 
mensili; 



COMUNE DI CORCHIANO 
Provincia di Viterbo 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• di stabilire che le prestazioni di lavoro straordinario verranno espletate in orari e con 
modalità individuate dall'OSL, al fine di garantire il normale svolgimento delle attività di 
propria competenza, e comunque compatibilmente alle attività istituzionali ordinarie; 

• di provvedere con successivo e separato atto deliberativo alla liquidazione dei compensi 
spettanti in ragione del lavoro straordinario effettivamente prestato dal personale 
autorizzato, con oneri a carico della gestione commissariale della liquidazione; 

• di trasferire al Comune di Corchiano, le risorse necessarie al pagamento dei compensi 
straordinari liquidati (ivi compresi oneri riflessi), che ne curerà l’elaborazione stipendiale; 

• di riservarsi la facoltà di integrare e/o modificare il presente atto, in relazione alle esigenze 
che dovessero manifestarsi nel corso della propria attività; 

• di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Corchiano; 
• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4° dell’art. 134 

del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

Dott. Ing. Giuseppe Antonio De Cesare 
firmato digitalmente 


